

17 september 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Utbildningsnämnden

§ 58

UBN 2020/124

## Remiss - Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg

### Beslut

Utbildningsnämnden föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut:

Kommunstyrelsen antar förslag till yttrande, enligt bilaga till tjänsteskrivelse.

### Ärendet

Utredningen om fritidshem och pedagogisk omsorg, har överlämnat sitt betänkande (SOU 2020:34) till Regeringen. Utbildningsdepartementet har skickat betänkandet på remiss och svar ska lämnas senast 26 oktober. Utredningen lämnar förslag som syftar till att stärka kvaliteten och likvärdigheten i fritidshem och pedagogisk omsorg. För fritidshemmet finns bland annat förslag gällande kompetensförsörjning, kvalitetsarbete, resursfördelning och fortbildningsinsatser. För pedagogisk omsorg föreslås ökade krav på kompetens och ett etableringsstopp.

I sitt förslag till remissyttrande till utbildningsdepartementet påtalar utbildningsnämnden att det är huvudmannen som är bäst på att planera, genomföra och utvärdera verksamheten. Det gagnar inte verksamheten med ytterligare direktiv från staten utöver de som finns i nu gällande lagar och övriga styrdokument. Ett etableringsstopp för pedagogisk omsorg skulle innebära ett stort ingrepp i vårdnadshavares valfrihet gällande vilken verksamhetsform som deras barn ska delta i. Mot den bakgrunden anser utbildningsnämnden att förslaget om etableringsstopp för pedagogisk verksamhet inte bör genomföras.

### Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 13 augusti 2020.

Bilaga. Förslag till yttrande över betänkandet Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg (SOU 2020:34)



### Yrkanden

Monica Brohede Tellström (L) yrkade bifall till enhetens förslag till beslut.

Emelie Friberg (S) yrkade avslag med instämmande av Mikael Carlsson (NL) och Anne Wetterlind (MP).

### Beslutsgång

Ordförande ställde sitt yrkande mot Emelie Fribergs avslagsyrkande och fatt att utbildningsnämnden beslutade i enlighet med Monica Brohede Tellströms yrkande.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

17 september 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL  
Utbildningsnämnden

## Protokollsanteckningar

### Martin Gunneson lät anteckna följande för Kristdemokraterna:

Det är utmärkt att remissvaret markerar mot det förkastliga i ett etableringsstopp för pedagogisk omsorg. Vi i Kristdemokraterna värnar särskilt föräldrars rätt och möjlighet att välja sammanhang för sina barn utifrån familjens bästa, och vill undvika att politiken reser onödiga hinder. Att en bakgrundskontroll av dem som driver sådan verksamhet påbjuds är dock välkommet.

När det gäller fritidshemmen ser vi med oro på de starka tendenserna till en mer centraliserad styrning och likriktning, och i förlängningen ser vi att detta pekar mot att verksamheten görs obligatorisk. Detta är ett tankesätt som dröjer kvar sedan 1970-talets skoldebatt, och som vid det här laget borde förpassats till historiens skräphög.



### Emelie Friberg lät anteckna följande för Socialdemokraterna:

Vi avslår förslag till beslut då vi inte håller med om Nacka kommuns svar på remissen. Vi anser att utredningen har flera viktiga poänger som syftar till att skapa ett tydligt ramverk för att skapa goda förutsättningar för våra barn att få en fullgod vistelse på fritids. Att skapa den här typen av ramverk gör att det blir tydligare hur resursfördelningen av våra skattepengar bör se ut. För att uppnå de krav som utredningen föreslår så kommer fritidshemmen att behöva mer resurser. Vi tror inte på Nacka kommuns linje att det ska finnas så lite styrning som möjligt. Vi anser att det kan öppna upp för oschysst konkurrens men framförallt kommer det drabba verksamheten negativt och därigenom våra barn. Till exempel så anser vi att det ska finnas rekommendationer från skolverket angående gruppstorlek. Vi anser också att lokalerna bör anpassas till gruppernas storlek och verksamhet.

### Anne Wetterlind (MP) lät anteckna följande:

Se bilaga 2 till protokoll UBN 2020-09-17

-----

Ordförandes signatur 	Justerandes signatur 	Utdragsbestyrkande
---	---	--------------------

## **Bilaga 2 till protokoll UBN 2020-09-17 § 58**

### **Remiss – Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg (UBN 2020/124)**

Anne Wetterlind (MP) lät anteckna följande:

Utredningen om fritidshem och pedagogisk omsorg, har överlämnat sitt betänkande (SOU 2020:34) till Regeringen. Utbildningsdepartementet har skickat betänkandet på remiss. Miljöpartiet anser att det är av godo att öka kvaliteten inom pedagogisk omsorg. Det är också bra att införa en ägar- och ledningsprövning och att personer som är folkbokförda där verksamheten ska bedrivas ska lämna utdrag ur det register som förs enligt lagen om belastningsregister. Ett etableringsstopp för pedagogisk omsorg vore att lämna en hel del elever i sticket som faktiskt är i behov av detta alternativ.



I slutet av 1980-talet började skolan och fritidshemmens verksamheter närma sig varandra och på flera ställen integrerades de. Man såg såväl pedagogiska som ekonomiska vinster med en integration. Vissa hinder uppstod dock i och med att verksamheterna styrdes av olika lagstiftning. Fritidshemmen fick sin första läroplan 1994, efter att huvudmannaskapet överförts från socialtjänsten till utbildningsområdet. Skolan och fritidshemmen fick då inte längre egna budgetar.

<https://www.divaportal.org/smash/get/diva2:1033918/FULLTEXT01.pdf>

När fritidshemmen blev en del av den samlade skoldagen var en bärande idé att lärare i fritidshem och lärare i obligatorisk undervisning, var och en med sin kompetens. I forskningsstudier och andra rapporter konstateras sorgligt nog att integrering har skett mer på lokalmässig nivå än på pedagogisk nivå.

”I ljuset av personalens perspektiv kan man fråga sig vilka föreställningar föräldrarna har om fritidspedagogik och om personalens omsorgsförmåga. Detta kan man särskilt fundera över utifrån att föräldrarna i så hög grad är nöjda med verksamheten trots att de väl känner till de bristande förutsättningarna. Man förväntar sig gissningsvis att personalen verkar för en hög kvalitet ”to the bitter end”. Barnen i sin tur vet inte vad de kan förvänta sig. Stök, skrik och trängsel har blivit naturligt.” (Skolverkets-rapport-nr-186-finns-fritids-en-utvärdering-av-kvalitet-i-fritidshem).

Skolverket har 2018 utvärderat hur kommuner och fristående skolor har implementerat läroplanen. Utvärderingen visar att det finns stora utmaningar och att fritidshemmen idag har bristande förutsättningar för att förverkliga innehållet i läroplanen.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

PROTOKOLLSBILAGA  
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden

Nacka kommun har fyra övergripande mål, ett av dessa är ”maximalt värde för skattepengarna” och detta infrias knappast för kommunens fritidshem. Fritidshemmen har nu organisatoriskt funnits under lång tid hos utbildningsförvaltningen, så det borde därför inte längre föreligga några som helst inkörningssvårigheter.

Allianspartierna i Nacka stödjer förslaget till remissyttrande, där det sägs att det är huvudmannen som är bäst på att planera, genomföra och utvärdera verksamheten. Det gagnar inte verksamheten med ytterligare direktiv från staten utöver de som finns i nu gällande lagar och övriga styrdokument.

Alla oppositionspartier avslög föreslaget till remissyttrande, eftersom MP anser att det är hög tid att ytterligare styra upp fritidshems-verksamheten och få valuta för skattepengarna. Det ska fortsatt inte vara upp till huvudmannen att inte tillhandahålla egna & ändamålsenliga fritidshemslokaler, bestämma gruppstorlekar & antal halvklasstimmar etc.

-----

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
